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1 INTRODUCTION 

1.1 Mandat 

Hydro-Québec Équipement et Service Partagés (Hydro-Québec) a mandaté 
GENIVAR Inc. (GENIVAR) pour effectuer une évaluation environnementale de site 
(ÉES) Phase I, dans le cadre du projet de construction d'une section 315 kV au 
poste Fleury, Montréal (Québec). Pour ce faire, Hydro-Québec prévoit 
l'agrandissement du poste actuel et doit procéder à l’acquisition de cinq (5) terrains. 
Les terrains visés par l’acquisition sont les lots 1 488 862, 1 488 891, 1 488 840, 
1 488 875 ainsi qu’une partie du lot 1 490 478.  

De plus, GENIVAR a été mandaté pour évaluer les risques environnementaux des 
sites d’implantation de neuf (9) nouveaux pylônes, reliant les postes Fleury et 
Charland à Montréal. 

L’emplacement du secteur à l’étude dans le contexte régional est présenté à la 
Figure 1 tandis que ses limites sont illustrées à la Figure 2. Veuillez noter toutefois 
que les références géographiques mentionnées à l’intérieur de ce rapport sont 
situées par rapport au nord de la Ville de Montréal. 

1.2 Objectifs 

L’objectif de l’ÉES Phase I est de définir les problématiques environnementales 
potentielles reliées aux usages actuels et historiques des terrains à l’étude ainsi qu’à 
ceux des terrains adjacents et de vérifier si ces activités sont susceptibles d’avoir 
porté atteinte à la qualité environnementale des sols et de l’eau souterraine du site et 
des terrains adjacents. Les éléments recueillis dans l’ÉES Phase I permettront, le 
cas échéant, d’identifier le type de contamination potentielle et de cibler les secteurs 
et les médiums à caractériser, ainsi que les paramètres à analyser lors d’une 
éventuelle Phase II de caractérisation. 

L’objectif de l’évaluation des risques environnementaux des sites d’implantation des 
neuf (9) nouveaux pylônes est de se prononcer sur les risques de contamination et 
les contaminants susceptibles d'y être retrouvés de telle sorte qu'Hydro-Québec 
puisse planifier la gestion appropriée des déblais de sols lors de la réalisation des 
travaux d’aménagement. 

1.3 Utilisation du rapport 

Le présent rapport a été préparé à la demande d’Hydro-Québec, dans le contexte 
déterminé par les termes spécifiques du mandat accordé à GENIVAR par Hydro-
Québec. Aucune copie en tout ou en partie de ce rapport ne peut être réalisée par 
un tiers sans le consentement explicite d’Hydro-Québec. 

Les limites relatives à l’étude de Phase I sont insérées à l’Annexe A. 





Hydro-Québec GENIVAR 
121-15881-16 Janvier 2013 

3

2 MÉTHODOLOGIE 

La démarche générale de Phase I s’inspire de la norme CSA Z768-01 (Évaluation 
environnementale de site, Phase I) publiée par l’Association canadienne de 
normalisation (ACNOR, 2002) ainsi que de la Section 1.0 du Guide de 
caractérisation des terrains (MDDEFP, 2003). 

Plus spécifiquement, la démarche proposée comprend, pour les cinq (5) lots à 
acquérir, les activités suivantes : 

1. Consultation des documents, des bases de données et des dossiers suivants : 

a) Cartes topographiques ou cadastrales; 

b) Rapports et cartes géologiques régionales; 

c) Certificat de localisation du terrain; 

d) Documents, rapports et correspondances à caractère environnemental 
et géotechnique qui seront remis à GENIVAR par Hydro-Québec; 

e) Répertoire des terrains contaminés, Répertoire des dépôts de sols et de 
résidus industriels et le Registre des interventions d’Urgence-
Environnement traités par le ministère du Développement durable, de 
l’Environnement, de la Faune et des Parcs (MDDEFP); 

f) Liste des dépôts de matériaux secs autorisés et en exploitation au 
Québec, Liste des lieux d'enfouissement sanitaire autorisés et en 
exploitation au Québec et Liste des incinérateurs de déchets solides et 
de boues municipales autorisés et en exploitation; 

g) Photographies aériennes disponibles à la Photocartothèque de 
l’Université du Québec à Montréal (UQAM); 

h) Registre foncier (titres de propriété, avis de contamination ou de 
décontamination, avis de restriction d’utilisation); 

i) Chaîne des titres et documents de propriétés remis par Hydro-Québec; 

j) Renseignements obtenus à la suite des demandes d’accès à 
l’information adressées aux autorités suivantes : Ville de Montréal et la 
direction régionale du MDDEFP; 

k) Système d’information hydrogéologique (SIH) du MDDEFP; 

l) Plans d’assurance incendie; 

2. Visites et description des sites et de leurs environs; 

3. Entrevues auprès de personnes ressources identifiées par Hydro-Québec; 

4. Évaluation des informations et identification des enjeux potentiels de 
contamination des terrains. 

La démarche proposée pour les sites d’implantation des nouveaux pylônes est 
similaire mais ne comprend pas les activités 1 c, d, j et 3. 





Hydro-Québec GENIVAR 
121-15881-16 Janvier 2013 

5

3 DESCRIPTION DU SITE 

3.1 Description cadastrale 

Les lots rénovés 1 488 862, 1 488 891 et 1 488 840 du cadastre du Québec 
constituent la propriété actuelle de Lithobec Canada Ltd (Lithobec). Ces lots furent 
anciennement désignés par les lots 346-947 et 347-28 ainsi qu’une partie des lots 
346-499, 346-500 et 347 du cadastre de la Paroisse de Saint-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal. 

Le lot rénové 1 488 875 constitue la propriété adjacente ouest au site de Lithobec. 
Ce lot fut anciennement désigné par le lot 347-3 et une partie du lot 347 du cadastre 
de la Paroisse de Saint-Laurent, circonscription foncière de Montréal. 

Le lot rénové 1 490 478 constitue une partie de la rue de Port-Royal. Ce lot fut 
anciennement désigné par le lot 346-604 et une partie du lot 347 du cadastre de la 
Paroisse de Saint-Laurent, circonscription foncière de Montréal. 

Un certificat de localisation est présenté à l’Annexe B. 

3.2 Zonage 

Selon la fiche d’évaluation foncière obtenue auprès de la Ville de Montréal, la 
propriété actuelle de Lithobec est de catégorie non résidentielle classe 10. Cette 
fiche mentionne également que l’usage « entreposage de tout genre » prédomine.  

Selon la fiche d’évaluation foncière obtenue auprès de la Ville de Montréal, la 
propriété adjacente ouest au site de Lithobec est de classe 9100, correspondant à 
un terrain non aménagé et non exploité.  

À l’égard des sites d’implantation des neuf (9) pylônes projetés, la Carte 
d’arrondissement Ahuntsic-Cartierville indique que le trajet traverse le secteur 
commercial Chabanel, à l’ouest de la rue Saint-Laurent. Entre les rues Saint-Denis 
et Saint-Hubert, le secteur est caractérisé par un développement résidentiel. La ligne 
projetée traverse ensuite un site de la Ville de Montréal (Fourrière et récupération). 

Les fiches d’évaluation foncière consultées sont présentées à l’Annexe C. Il est à 
noter que de l’information relative au zonage sera obtenue dans le cadre de la 
demande d’accès à l’information auprès de la Ville de Montréal. 

3.3 Description générale 

Les lots 1 488 862, 1 488 891, 1 488 840, 1 488 875 et 1 490 478 sont situés dans 
un secteur industrialisé. Une voie ferrée appartenant au Canadien Pacifique (CP) 
limite le lot 1 488 875 à l’ouest tandis qu'une voie ferrée du Canadien National (CN) 
est située directement au sud du lot 1 488 840. Le poste de transformation électrique 
Fleury est adjacent au lot 1 490 478, vers le nord. Le lot 1 488 862 est, quant à lui, 
limité au nord par la rue de Port-Royal Ouest et vers l’est par la rue Meilleur. 
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Le trajet emprunté par les neuf (9) pylônes projetés (P2 à P10) longe la voie ferrée 
du CN et traversera dans un premier temps (P10 à P7) un secteur fortement 
industrialisé. Les sites appartenant à Hydro-Québec ou faisant l’objet d’une servitude 
sont majoritairement occupés pour le stationnement d’automobiles. Dans un 
deuxième temps (P6 à P4), la ligne traversera un secteur résidentiel caractérisé par 
la présence d’un centre de santé et de services sociaux, d’un jardin communautaire 
et de résidences. Les sites appartenant à Hydro-Québec ou faisant l’objet d’une 
servitude sont occupés par des espaces verts et du stationnement automobile. Dans 
un dernier temps (P3 et P2), le troisième secteur est caractérisé par la présence de 
la fourrière et récupération de la Ville de Montréal. Le site appartenant à Hydro-
Québec est vacant alors que la portion du site de la Ville de Montréal est occupée à 
titre de stationnement. 

La superficie approximative des terrains devant être acquis pour l’agrandissement du 
poste Fleury est de 9335,9 m². La longueur du trajet de la ligne électrique du poste 
Fleury jusqu’au poste Charland est estimée à 2 650 m. 

L’emplacement général du secteur à l’étude est présenté à la Figure 1. Les 
coordonnées géographiques au centre des terrains devant être acquis pour 
l’agrandissement du poste Fleury sont les suivantes : 

Longitude :  73°39'41" O 

Latitude :  45°32'19" N 

3.4 Usage actuel du site 

Les lots 1 488 862, 1 488 891 et 1 488 840, site de Lithobec, sont occupés par un 
bâtiment de type industriel, un stationnement asphalté et une bande de terrain 
végétalisé. Selon la fiche d’évaluation foncière de la Ville de Montréal, le bâtiment fut 
construit en 1958.  

Lithobec réalise la fabrication de CD/DVD à partir de billes de polyéthylènes. Les 
activités de Lithobec sont visées par les codes SCIAN suivants : 232119 (autres 
activités d’impression) et 334610 (Fabrication et reproduction de supports 
magnétiques et optiques). Ces activités ne sont pas des activités désignées à 
l’annexe III du Règlement sur la protection et la réhabilitation des terrains (RPRT). 
Les étapes de fabrication sont les suivantes : le pressage, le service d’imprimerie et 
l’emballage. Un important entrepôt fut ajouté en 2005. Monsieur Michel Tubielewicz 
a mentionné lors de la visite que la peinture utilisée pour l’ensemble de la production 
est éco certifiée, certaines commandes étant destinées aux enfants. 

Le lot 1 488 875 constitue la propriété adjacente ouest au site de Lithobec. De 
l’entreposage de débris et ferrailles de tout genre se trouve en surface de ce terrain.  

Le lot 1 490 478 constitue une partie de la rue de Port-Royal.  

Le Tableau 1 ci-dessous présente l’usage des sites où les pylônes seront implantés. 
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Tableau 1 : Usages des sites d’implantation 

Pylônes projetés 
(d'ouest en est) 

Propriétaire/Servitude Usages 

Pylône 10 Hydro-Québec Stationnement 

Pylône 9 Servitude à Hydro-Québec, 
propriétaire 3356302 Canada inc. 

Stationnement

Pylône 8 Hydro-Québec Stationnement 

Pylône 7 Hydro-Québec Stationnement 

Pylône 6 Servitude à Hydro-Québec, 
propriétaire société de transport de 

Montréal

Stationnement

Pylône 5 Hydro-Québec Espace vert 

Pylône 4 Hydro-Québec Espace vert 

Pylône 3 Hydro-Québec Terrain vacant 

Pylône 2 Servitude à Hydro-Québec, 
propriétaire Service de la Ville de 

Montréal

Stationnement
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4 CARACTÉRISTIQUES PHYSIQUES DU SITE 

4.1 Topographie 

L’étude de la carte topographique 31H12-102 du ministère des Ressources 
naturelles (MRN), 1 : 20 000, montre que l’altitude du secteur à l’étude est 
approximativement de 33 m au-dessus du niveau moyen de la mer à l’exception de 
la voie ferrée adjacente à la future ligne de transport électrique qui se situe à environ 
43 m. La topographie locale est relativement plane. 

La surface du terrain de Lithobec présente une légère pente vers la rue de Port-
Royal Ouest et vers le lot 1 490 478, soit vers le nord. 

4.2 Hydrologie et hydrogéologie 

Aucun ruisseau ou cours d’eau ne se trouve sur le site à l’étude ou dans un rayon 
d’un (1) kilomètre. La rivière des Prairies se trouve à 1,7 km plus au nord. 
L’écoulement des eaux de surface du site à l’étude se fait de façon générale vers les 
puisards de rue situés sur le lot 1 490 478, soit vers le nord. Il est présumé que la 
direction d’écoulement de la nappe d’eau souterraine serait également vers le nord. 

Une recherche menée sur le Système d’information hydrogéologique (SIH) du 
MDDEFP, le 10 décembre 2012, indique qu’il n’y a aucun puits/forage dans un rayon 
approximatif d’un (1) kilomètre du site à l’étude. 

4.3 Géologie 

La carte Géologie des dépôts meubles – Île de Montréal – Québec (CGC, 1975) 
indique que les dépôts de surface de la majorité du secteur à l’étude sont composés 
d’un mélange de dépôts de till argileux et limoneux ainsi que de till sablonneux et 
limoneux dense. Les sols de l’extrémité ouest du secteur à l’étude sont composés 
d’un mélange de dépôts glaciolacustres et fluvio-glaciaires. Il en résulte un mélange 
d’argile, de limon, de sable et de gravier. Les sols du secteur environnant le pylône 
projeté No 8 sont composés de sédiments d’eau profonde, soit d’argile, de limon et 
de calcaire.  

Selon une caractérisation environnementale réalisée par Qualitas pour Hydro-
Québec en 2012 pour les lots 1 488 875 et 1 488 840, des matériaux de remblai 
généralement constitués de sable silteux avec un peu de gravier et d’argile sont 
présents en surface des terrains. L’épaisseur du remblai varie entre 0,4 et 2,4 m. Un 
dépôt naturel d’argile est présent sous l’horizon de remblai dans certains sondages. 
Sous le dépôt d’argile ou directement sous le remblai, se trouve un till de gravier 
sableux et de sable silteux. 

Selon l’étude de Qualitas (2012), la profondeur de roc varie de 5,87 à 6,55 m. Il 
serait constitué de calcaire à grain fin avec des lits de calcaire argileux. 
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4.4 Récepteurs environnementaux sensibles 

Lors de la visite du site, de la consultation des photos aériennes et des cartes du 
territoire, aucun milieu sensible ou critique n’a été identifié sur le site à l’étude ou à 
ses abords immédiats. 

La présence d’espèces fauniques et floristiques à statut précaire ou de milieux 
humides dans la région du site à l’étude n’a cependant pas fait l’objet d’inventaires 
détaillés dans le cadre de la présente étude. 
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5 HISTORIQUE 

5.1 Titres de propriété 

La recherche des titres de propriété a été effectuée le 12 décembre 2012 sur le site 
du Registre foncier du MRN. Elle permet de retracer les différents propriétaires des 
lots à l’étude au fil des ans et ainsi de déterminer leur occupation actuelle et 
antérieure. 

Une copie des index aux immeubles consultés est présentée à l’Annexe D. Un 
résumé des chaînes de titres des lots 1 488 862, 1 488 891 et 1 488 840 (Lithobec), 
1 488 875 (site adjacent ouest à Lithobec) et une partie du lot 1 490 478 (rue de 
Port-Royal Ouest) étudiés est présenté ci-dessous.  

Les lots 1 488 862, 1 488 891 et 1 488 840 constituent la propriété actuelle de 
Lithobec. Le site a transigé entre des particuliers, la compagnie des chemins de fer 
nationaux, Hydro-Québec et des compagnies commerciales. Le propriétaire actuel 
est Lithobec. Il est à noter que la compagnie Consolidated Plywood Corporation fut 
propriétaire d’une partie du lot 347 vers les années 1955. Un bail à des fins de 
stationnement fut également inscrit sur une partie du site au nom d’Emmanuel 
Dimotakis. 

Le lot 1 488 875 constitue la propriété adjacente ouest au site de Lithobec. Le site a 
transigé entre des particuliers et Hydro-Québec. Les propriétaires actuels sont 
Norma Herman, Angela Field, Arlène Field et Hazel Field. Il est à noter que la 
compagnie Consolidated Plywood Corporation fut propriétaire d’une partie du lot 347 
vers les années 1955. Un bail à des fins de stationnement fut également inscrit sur 
une partie du site au nom d’Emmanuel Dimotakis. 

Le lot 1 490 478 constitue une partie de la rue de Port-Royal Ouest. Le site est la 
propriété de la Ville de Montréal depuis 1925. 

Notons que, pour les lots étudiés, aucun enregistrement d’avis de contamination ou 
de restriction d’utilisation, de par les articles 31.47 et 31.58 de la LQE, n’a été relevé. 

Tableau 2 : Lots 1 488 862, 1 488 891 et 1 488 840 du cadastre du Québec 
(Lithobec)

Date No Acte Type Parties Commentaires 

24-02-2000 Le lot rénové 1 488 840 remplace une partie des lots 346-499, 346-500 et 347 de 
la Paroisse de Saint-Laurent, circonscription foncière de Montréal 

24-02-2000 Le lot rénové 1 488 862 remplace le lot 346-907 de la Paroisse de Saint-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal 

24-02-2000 Le lot rénové 1 488 891 remplace le lot 347-28 de la Paroisse de Saint-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal 
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Date No Acte Type Parties Commentaires 

07-01-1997 4 902 534 Vente 
Cie des chemins de fer 

nationaux vend à 
Lithobec Canada ltée 

Partie des lots 346-499, 
346-500 et 347 

03-08-1979 3 002 165 Vente 
Jack et Harry Kimmer 

Field vendent à Lithobec 
Canada ltd 

Lots 346-907 et 347-28 

25-01-1979 2 944 503 Bail 
Jack et Harry Kimmer 

Field louent à Emmanuel 
Dimotakis 

Utilisation à des fins de 
stationnement (partie 

des lots 347-3, 347-28 et 
346-500) 

01-04-1964 Le lot 347-28 remplace une partie du lot 347 de la Paroisse de Saint-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal 

10-02-1967 1 976 573 Vente 
Hydro-Québec vend à 
Jack et Harry Kimmer 

Field 
Une partie du lot 347-3 

09-01-1965 1 805 597 Vente 
Hydro-Québec vend à 
Jack et Harry Kimmer 

Field.

Une partie des lots 347-
3 et 347 

24-04-1964 1 774 232 Vente 

Canadian National 
Railway Company vend 
à Jack et Harry Kimmer 

Field.

Lot 346-907 

21-05-1964 Le lot 346-907 remplace une partie du lot 346 de la Paroisse de Saint-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal 

07-10-1958 1 369 874 Vente 

Canadian National 
Railway Company vend 
à Jack et Harry Kimmer 

Field.

Partie du lot 346 

19-04-1955 1 129 173 Vente 

Consolidated Plywood 
Corporation à Quebec 

Hydro-Electric 
Commission 

Partie du lot 347 

13-06-1945 618 009 Vente 

Henri Lebeau et .al
vendent à Cie des 

chemins de fer 
nationaux 

Partie du lot 347 

04-02-1931 269 402 Vente 

William Arthur English et 
Louis Galie vendent à 

Cie des chemins de fer 
nationaux 

Partie des lots 346-499 
et 346-500 

29-10-1930 261 372 Vente 

Henri Lebeau et .al
vendent à Cie des 

chemins de fer 
nationaux 

Partie du lot 347 

22-11-1912 Les lots 346-499 et 346-500 remplacent une partie du lot 346 de la Paroisse de 
Saint-Laurent, circonscription foncière de Montréal 
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Tableau 3 : Lot 1 488 875 du cadastre du Québec 
(Site adjacent ouest à Lithobec) 

Date No Acte Type Parties Commentaires 

19-10-2001 12 279 909 Transmission Harry Kimmer Field 
lègue à Norma Herman ½ indivise 

24-02-2000 Le lot rénové 1 488 875 remplace le lot 347-3 et une partie du lot 347 de la 
Paroisse de Saint-Laurent, circonscription foncière de Montréal 

02-11-1993 4 654 549 Testament 
Jack Kimmer Field lègue 

à Angela, Arlène et 
Hazel Field. 

½ indivise 

25-01-1979 2 944 503 Bail 
Jack et Harry Kimmer 

Field louent à Emmanuel 
Dimotakis 

Utilisation à des fins de 
stationnement (partie 
des lots 347-3 et 346-

500)

02-08-1967 2 004 784 Vente 
Quebec Hydro-Electric 

Commission vend à Jack 
et Harry Kimmer Field 

Une partie du lot 347-3 

29-03-1967 1 976 573 Vente 
Quebec Hydro-Electric 

Commission vend à Jack 
et Harry Kimmer Field 

Une partie du lot 347-3 

02-02-1965 1 805 597 Vente 
Quebec Hydro-Electric 

Commission vend à Jack 
et Harry Kimmer Field 

Une partie des lots 347-3 
et 347 

08-04-1960 Le lot 347-3 remplace une partie du lot 347 de la Paroisse de Saint-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal 

19-04-1955 1 129 173 Vente 

Consolidated Plywood 
Corporation à Quebec 

Hydro-Electric 
Commission 

Partie du lot 347 

Tableau 4 : Partie du lot 1 490 478 du cadastre du Québec 
(rue de Port-Royal Ouest) 

Date No Acte Type Parties Commentaires 

24-02-2000 Le lot rénové 1 490 478 remplace le lot 346-604 et une partie du lot 347 de la 
Paroisse de St-Laurent, circonscription foncière de Montréal 

15-09-1969 2 163 787 Expropriation Ville de Montréal N/a 

03-04-1925 14 869 Cession Ville de Mont-Royal à 
Cité de Montréal N/a 

11-02-1915 Le lot 346-604 remplace une partie du lot 346 de la Paroisse de St-Laurent, 
circonscription foncière de Montréal. 
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5.2 Photographies aériennes 

GENIVAR a procédé à une revue de sept (7) photographies aériennes disponibles à 
la cartothèque de l’UQAM, afin de documenter l’historique du développement du site 
à l’étude et de ses environs. Les observations mentionnées dans le présent rapport 
ont été effectuées sur les photographies aériennes prises en 1930, 1950, 1962, 
1973, 1981, 1990 et 2002. GENIVAR a également procédé à l’examen d’une (1) 
image satellite Google datée de 2008.  

Afin de faciliter l’étude des photographies aériennes, le secteur à l’étude fut divisé en 
trois (3) zones. La zone 1 (P7 à P10) constitue l’extrémité ouest du secteur, soit de 
la rue St-Laurent jusqu’au Poste Fleury, vers l’ouest. La zone 2 (P4 à P6) constitue 
la portion centrale du secteur à l’étude, soit de la rue St-Laurent jusqu’à la rue St-
Hubert, vers l’est. La zone 3 (P1 à P3) constitue la portion est du secteur à l’étude 
soit de la rue St-Hubert jusqu’à la rue Christophe-Colomb, vers l’est. 

Le tableau suivant présente la liste des photographies aériennes et images satellites 
consultées : 

Tableau 5 : Photographies aériennes consultées 

Année Ligne de vol No photo Échelle 

1930 A 2251 et 2252 21-8  1 : 18 000 

1950 A12582 18-19-20 1 : 9 600 

1962 CUM 583-585 1 : 4 800 

1973 CUM 136-137 1 : 5 000 

1981 CUM 171-172 1 : 5 000 

1990 CUM 138-139 1 : 15 000 

2002 HM2002-CAN4001 128 1 : 8 000 

2008 Image satellite Google 

Photographie aérienne de 1930 

La zone 1 est entièrement constituée de parcelles agricoles. Seulement quatre (4) 
rues résidentielles sont observées dans la zone 2. La zone 3 est recouverte de 
végétation. Les postes Fleury et Charland ne sont pas présents, de même que 
l’actuelle voie ferrée du CN. 

Photographie aérienne de 1950 

La zone 1 est majoritairement constituée de végétation. Le poste Fleury n’est 
toujours pas présent, mais des sols remaniés sont observés à son emplacement 
actuel. Quelques industries sont observées au sud de la voie ferrée du CN, surtout 
en construction. Au niveau de la zone 2, une intensification du développement 
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résidentiel est observée. La zone 3 est toujours caractérisée par la présence de 
végétation. Le poste Charland n’est pas observé. 

Photographie aérienne de 1962 

Un bâtiment est observé sur le site actuel de Lithobec. (Zone 1) Plus à l’ouest, 
plusieurs automobiles sont stationnées et des empilements de ce qui semble 
constituer de la ferraille sont également observés. Le poste électrique Fleury est 
présent. 

Les mêmes observations sont faites concernant la zone 2 que pour la photographie 
aérienne de 1950. 

Au niveau de la zone 3, le poste Charland est observé. Le secteur de l’emplacement 
actuel du site de la Ville de Montréal, soit à l’ouest de l’avenue Christophe-Colomb, 
n’est pas développé. Par contre, des sols remaniés sont observés au niveau du 
secteur nord-ouest. La présence de ce qui semble constituer six (6) conteneurs est 
observée sur le site de la Ville de Montréal. 

Photographie aérienne de 1973 

L’emprise du chemin de fer du CN est observée pour l’ensemble du secteur à 
l’étude.  

Il n’y a pas de changement par rapport aux observations des photographies de 1962 
à l’égard de la zone 1. 

Au niveau du pylône projeté No 6, secteur ouest de la zone 2, des empilements de 
débris sont observés. Il s’agit du site où des bâtiments industriels sont observés, à 
l’est du boul. St-Laurent. Ce secteur est occupé par des automobiles et des petits 
bâtiments de type commercial. Une section est toujours boisée au nord-ouest.  

Les mêmes observations sont notées concernant la zone 3 que celles notées pour la 
photographie aérienne de 1962, à l’exception que le secteur ouest du site actuel de 
la Ville de Montréal est développé. Un boisé est observé tout au long de la limite 
nord. Au niveau du secteur est, des débris ou des piles sont observés.  

Photographie aérienne de 1981 

Les mêmes observations sont émises concernant la zone 1 que celles émises pour 
la photographie aérienne de 1973, à l’exception de la présence de deux réservoirs 
hors-sol situés à l’est du pylône projeté No 9. 

Le site situé à l’est de la rue St-Laurent (secteur ouest de la zone 2) est utilisé 
majoritairement à titre de stationnement.  

Le site actuel de la ville de Montréal (zone 3) est déboisé et une partie importante du 
site n’est pas utilisée. 
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Photographie aérienne de 1990 

Les mêmes observations sont émises concernant le secteur à l’étude que celles 
émises pour la photographie aérienne de 1981. De façon générale, le secteur au sud 
de l’emprise actuelle de la voie ferrée a sa configuration actuelle. Le secteur est du 
site actuel de la ville de Montréal (zone 3) est utilisé à titre de stationnement. 

Photographie aérienne de 2002 

Les mêmes observations sont émises concernant le secteur à l’étude que celles 
émises pour la photographie aérienne de 1990, à l’exception que les réservoirs 
observés près du pylône projeté No 9 ne sont plus présent. Beaucoup de camions 
sont stationnés sur ce site. Le nord du site actuel de la ville de Montréal est 
complètement déboisé et le secteur ouest est utilisé à des fins de stationnement.  

Image satellite Google de 2008 

L’ensemble du secteur à l’étude comporte sa configuration actuelle. 
L’agrandissement du bâtiment de Lithobec est observé. Nous notons les mêmes 
observations concernant le secteur du site à l’étude que celles émises pour la 
photographie aérienne de 1997. 

5.3 Lovell 

La consultation de l’Annuaire Lovell permet de constater que des activités 
d’emballage ont lieu sur le site actuellement occupé par Lithobec depuis 1962, date 
à laquelle le site est listé dans l’annuaire. À cette époque, l’occupant est Unlimited 
skills inc. Au cours des années 1970, l’occupant désigné est Imperial Sample Card 
Co. Audiobec et Lithobec Canada Ltée apparaissent à titre d’occupants au cours des 
années 1980. Des inscriptions se trouvent dans Lovell pour les lots 1 488 875 et 
1 490 478. Selon les informations recueillies, il n’y a pas eu d’activité désignée à 
l’annexe III du RPRT sur les cinq (5) lots à l'étude adjacents au poste Fleury. 

5.4 Entrevue 

Une entrevue a été réalisée avec monsieur Michel Tubielewicz, président de 
Lithobec, rencontré lors de la visite du site le 6 décembre 2012. Les informations 
obtenues ont été insérées aux sections pertinentes du présent rapport. 

5.5 Études antérieures 

Dans le cadre de la présente ÉES Phase I, trois (3) études antérieures ont été 
obtenues, soit une évaluation environnementale de type Phase I et deux études de 
caractérisation environnementale :  

- GROUPE QUALITAS 1996. Caractérisation environnementale – Bande de 
terrain située au sud du 600 rue Port-Royal à Montréal (Québec). Rapport de 
Groupe Qualitas à la Lithobec Canada Inc. 10 pages et Figures et Annexe. 
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Dans le cadre de cette étude, quatre (4) puits et trois (3) forages ont été réalisés 
sur le lot 1 488 840. Les échantillons prélevés lors de cette étude ont été 
analysés pour les HP C10-C50, les HAP et les métaux. Tous les résultats sont 
inférieurs aux critères « C » du MDDEFP. Cette étude conclut au respect des 
critères pour un usage commercial. En fait, tous les résultats sont inférieurs au 
critère « B » à l’exception d’un (PU-1-A) en HAP qui est légèrement supérieur au 
critère « B ».  

- INSPEC-SOL 2010. Évaluation environnementale de site, Phase I – Propriété 
industrielle légère, 600 rue de Port-Royal Ouest à Montréal (Québec). Rapport 
de Inspec-Sol à la Lithobec Canada inc. 19 pages et Figures et Annexe. 

Cette étude n’a identifié aucune préoccupation environnementale significative 
sous réserve des réponses à venir de la Ville de Montréal et de SCM gestion.  

- QUALITAS 2012. Caractérisation environnementale des sols – Restructuration 
du poste Fleury, 585 rue de Port-Royal Ouest à Montréal (Québec). Rapport de 
Groupe Qualitas à Hydro-Québec Équipement et Service Partagés. 9 pages et 
Figures et Annexe. 

Dans le cadre de cette étude, deux (2) puits et 14 forages ont été réalisés. Les 
échantillons prélevés lors de cette étude ont été analysés pour les HP C10-C50,
les HAP et les métaux. De ces forages, F-10, F-11, F12 et F-14 sont localisés sur 
le terrain adjacent à Lithobec tandis que F-3, F-6, F-9, et F-13 sont situés sur ou 
aux abords du lot 1 490 478, soit la rue de Port-Royal Ouest. Les données de 
caractérisation obtenues lors de l'étude de Qualitas indiquent une contamination 
du remblai par des métaux lourds et des HAP, avec des concentrations qui se 
situent majoritairement à l'intérieur de la plage A-B et, localement, dans la plage 
B-C. De plus, le forage F-3 indique des teneurs en HAP au-delà du critère « D ».  

Cette étude conclut au respect des critères pour un usage commercial pour 
l’ensemble des forages, à l’exception du forage F-3. Elle mentionne également 
qu’une caractérisation complémentaire dans le secteur du forage F-3 permettrait 
de préciser la quantité de sols présentant des concentrations supérieures au 
critère « C ». 

La qualité environnementale des sols naturels n'apparaît pas affectée par le 
remblai sus-jacent comme en témoignent les résultats analytiques 
systématiquement inférieurs aux critères A obtenus lors de cette même étude. 

Aucun échantillon d’eau souterraine n’a été prélevé dans le cadre de cette étude. 

Le tableau des résultats, la figure de localisation des forages ainsi que les 
rapports de forages de cette étude sont insérés à l’Annexe E. 

En résumé, suite à nos recherches sur l’historique du site, des enjeux 
environnementaux potentiels ou réels pouvant avoir un impact sur le site à 
l’étude ont été identifiés : 

Consolidated Plywood Corporation fut propriétaire d’une partie du lot 347 avant 
1955 ; 
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Présence du poste de transformation électrique Fleury observé sur la 
photographie de 1962 jusqu’à aujourd’hui; 

Présence d’une voie ferrée observée sur la photographie de 1973 jusqu’à 
aujourd’hui; 

Présence de débris et de ferrailles sur les lots 1 488 840 et 1 488 875 observés 
sur la photographie aérienne de 1973; 

Présence d’empilements et de débris observés au niveau du pylône projeté No 5 
observée sur la photographie aérienne de 1973; 

Présence de deux réservoirs hors-sol situés à l’est du pylône projeté No 2 
observés sur les photographies aériennes de 1981 et 1990; 

Présence de remblais contaminés en HAP >D aux abords de la rue Port-Royal 
Ouest.

Présence de volumes significatifs de remblai de qualité A-B et B-C sur les lots 
1 488 840 et 1 488 875. 
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6 DOSSIERS GOUVERNEMENTAUX ET PERMIS 

De façon à compléter les renseignements obtenus lors de la visite des lieux, des 
demandes d’information ont été effectuées auprès des organismes suivants : 

MDDEFP; 

Ville de Montréal. 

Les inventaires en ligne du Répertoire des terrains contaminés, du Répertoire des 
dépôts de sols et de résidus industriels et du Registre des interventions d’Urgence-
Environnement du MDDEFP, de même que la Liste des titulaires de permis 
d’utilisation pour des équipements pétroliers à risque élevé et le Registre des sites 
d’équipements pétroliers de la RBQ, ont également été consultés dans le cadre du 
mandat.

6.1 MDDEFP 

6.1.1 Demande d’accès à l’information 

Une demande d’accès à l’information a été transmise le 28 novembre 2012 au 
répondant pour l’accès à l’information de la Direction régionale de l'analyse et de 
l'expertise - Région de Montréal du MDDEFP. Le même jour, le MDDEFP nous 
informe qu’il ne détient aucune information à l’égard du site à l’étude. 

La demande d’accès transmise par GENIVAR et la réponse obtenue sont insérées à 
l’Annexe C. 

6.1.2 Répertoire des terrains contaminés 

Un examen du Répertoire des terrains contaminés (RTC) (MDDEFP, 2011) en date 
du 12 novembre 2012 a permis de constater huit (8) fiches visant sept (7) terrains 
contaminés répertoriés dans un rayon de 250 mètres du site à l’étude. 

La présence de terrains contaminés est considérée non significative pour cinq (5) 
des sept (7) terrains répertoriés vu la distance (>100 m) et la présence 
d’infrastructures qui séparent ces enjeux des sites à l’étude, soient les fiches 3606, 
7899, 6724, 6706, 3355 et 9240. 

Les fiches 3030 et 8327 indiquent toutes deux une réhabilitation terminée. La fiche 
3030 ne précise pas le niveau de réhabilitation des sols alors que la fiche 8327 
indique un niveau de réhabilitation <= C. 

La fiche 3030 vise le 505, rue de Louvain Ouest concernant la présence 
d’hydrocarbures pétroliers C10-C50.

La fiche 8327 vise le 333, rue de Louvain Ouest concernant la présence d’HAP et 
d’hydrocarbures pétroliers C10-C50.
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Les informations tirées du RTC sont présentées à l’Annexe F. Les sites répertoriés 
au RTC sont montrés à la Figure 2. 

6.1.3 Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels 

Le Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels du MDDEFP a été 
consulté le 10 décembre 2012. Selon ce répertoire, le secteur à l'étude n’est pas 
recensé dans cette liste. Un dépôt de sols et de résidus industriels est répertorié à 
plus de 1000 mètres au nord du secteur à l’étude.  

Le résultat de cette recherche est présenté à l’Annexe F et illustré à la Figure 1. 

6.1.4 Registre des interventions d’Urgence-Environnement 

Un examen du Registre des interventions d’Urgence-Environnement (depuis le 
1er avril 2008) a été effectué en date du 10 décembre 2012 dans un périmètre d’un 
(1) kilomètre du site à l’étude. Un événement a été déclaré le 28 juillet 2008. La fiche 
T-06-2008-07-28-347 nous informe qu’un déversement d’environ 300 litres d’huile 
isolante a eu lieu au 585, rue de Port-Royal Ouest, soit au poste Fleury, adjacent 
nord au lot 1 490 478. Il est à noter que ce site est situé en aval hydraulique du lot 
1 490 478. De plus, la caractérisation du site effectué par Qualitas en 2012 conclut à 
des résultats sous la limite de détection en hydrocarbures pétroliers C10-C50.

Le résultat de cette recherche est présenté à l’Annexe F ainsi que sur la Figure 2. 

6.1.5 Liste des dépôts de matériaux secs en exploitation ou autorisés par le 
MDDEFP 

Un examen de la Liste des dépôts de matériaux secs en exploitation ou autorisés 
(dernière mise à jour en 2010) a été effectué en date du 10 décembre 2012. Aucun 
lieu de dépôt situé dans un périmètre d’un (1) kilomètre du site à l’étude n’est 
présent.

6.1.6 Liste des lieux d’enfouissement sanitaire en exploitation ou autorisés 
par le MDDEFP 

Un examen de la Liste des lieux d’enfouissement sanitaire en exploitation ou 
autorisés (dernière mise à jour en 2011) a été effectué en date du 10 décembre 
2012. Le secteur à l'étude n’est pas recensé dans cette liste. Un lieu 
d’enfouissement sanitaire est répertorié à plus de 500 mètres à l’est du secteur à 
l’étude. Il s’agit du complexe environnemental de Saint-Michel. 

Le résultat de cette recherche est illustré à la Figure 1. 
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6.1.7 Liste des incinérateurs de déchets solides et de boues municipales en 
exploitation ou autorisés par le MDDEP 

Un examen de la Liste des incinérateurs de déchets solides et de boues municipales 
en exploitation ou autorisés (dernière mise à jour en 2010) a été effectué en date du 
10 décembre 2012. Aucun incinérateur n’est présent dans un périmètre d’un (1) 
kilomètre du site à l’étude. 

6.2 Ville de Montréal 

Une demande d’accès à l’information a été transmise le 28 novembre 2012 au 
service du greffe de la Ville de Montréal. Le 30 novembre, un accusé-réception a été 
reçu nous informant qu’une décision sera rendue d’ici le 30 décembre 2012. À ce 
jour, le service du greffe n’a pas répondu à la demande d’accès à l’information. 
Advenant le cas où les informations obtenues modifieraient les conclusions, un 
addenda sera produit dès la réception de ces informations.  

La demande d’accès transmise par GENIVAR est insérée à l’Annexe C. 

6.3 Régie du bâtiment du Québec (RBQ) 

La Liste des titulaires de permis d’utilisation pour des équipements pétroliers à 
risque élevé et le Registre des sites d’équipements pétroliers de la RBQ ont été 
consultés le 10 et le 1er novembre 2012, respectivement. 

Quatre (4) titulaires de permis et quatre (4) équipements pétroliers sont situés dans 
un périmètre de 250 mètres du secteur à l’étude. Un titulaire de permis d’utilisation 
est situé à environ 100 mètres vers l’est du site de Lithobec, No dossier 445796. Les 
trois autres titulaires sont situés à plus de deux cents mètres du trajet projeté.  

La présence d’un titulaire de permis d’utilisation est considérée non significative vu la 
distance (>100 m) et la présence d’infrastructures qui séparent cet enjeu du site de 
Lithobec. 

Le résultat de cette recherche est présenté à l’Annexe F ainsi qu’à la Figure 2. 

6.4 Plan d’assurance-incendie 

Une vérification d’usage a été faite en date du 11 décembre 2012 sur le site de la 
Bibliothèque et archive nationale du Québec (BANQ) ainsi qu’à la Photocartothèque 
de l’Université du Québec à Montréal (UQAM), pour vérifier l’existence de plans 
d’assurance-incendie pour le secteur à l’étude. Un (1) plan d’assurance-incendie 
portant le numéro 1231 du volume 12 daté d’octobre 1964 a été obtenu. 

Le plan d’assurance-incendie (1964) nous informe de la présence d’un bâtiment sur 
le lot 1 488 862. L’entreprise identifiée est Unlimited Skills Inc, Wheelchair and 
Accessories MF’g. Une chaudière est localisée à l’intérieur du bâtiment, au centre du 
mur ouest. Une mention indique que le bâtiment est alimenté à l’électricité et chauffé 
au gaz naturel.  
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Le plan indique également la présence au nord de Mantour ltée et à l’est de Candy 
MF’g Wharehouse. Au nord-est, un bâtiment occupé portion la mention de Queen 
Leather Product inc. est identifié. Ce bâtiment est situé en aval du site de Lithobec 
d’une distance d’environ 15 m. Il est séparé par la présence d’infrastructures de rue. 
Cet enjeu potentiel est donc considéré non significatif.  

En somme, des enjeux environnementaux potentiels ou réels pouvant avoir un 
impact sur le secteur à l’étude ont été identifiés suite à nos recherches auprès 
des autorités et registres consultés. À savoir : 

La présence d’un terrain contaminé (No 3030) sur le site du pylône projeté 
No 10; 

La présence d’un terrain contaminé (No 8327) sur le site du pylône projeté No 9. 
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7 VISITE DU SITE 

Une visite des lieux a été effectuée le 6 décembre 2012 par monsieur Samuel 
Fréchette, de GENIVAR. Les photographies pertinentes prises lors de la visite du 
site à l’étude sont présentées à l’Annexe G. 

7.1 Observations extérieures 

7.1.1 Recouvrement et topographie 

De façon générale, le secteur à l’étude est caractérisé par un recouvrement 
d’asphalte. L’observation du secteur à l’étude a permis de constater que la 
topographie du site à l’étude est plutôt plane à l’exception de l’emprise de voie ferrée 
du CN qui se trouve au sommet d’un talus d’environ 10 mètres de hauteur. 

7.1.2 Réservoirs pétroliers 

Aucun indice n’a permis de suspecter la présence de réservoir souterrain ou hors-sol 
d’hydrocarbures, que ce soit de manière récente ou ancienne, lors de la visite du 
secteur.

7.1.3 Équipement électrique 

Des transformateurs sont localisés aux abords de la rue Port-Royal Ouest, du côté 
opposé au bâtiment de Lithobec. Deux (2) postes de transformation électrique, soit 
les postes Fleury et Charland, sont présents aux extrémités ouest et est, 
respectivement, du secteur à l’étude. Deux pylônes électriques sont présents sur le 
lot 1 488 875, adjacent au site de Lithobec. 

Une ligne de transport d'électricité à 120 kV (circuits 1271-1272) traverse 
actuellement le secteur visé par l’implantation des pylônes projetés d’ouest en est. 
La présence de structures d’acier galvanisé et de composantes en cuivre (ex. : mise 
à la terre) est susceptible d’avoir affecté la qualité des sols par des métaux (zinc et 
cuivre). L’étalement des concentrations en métaux dans les sols situés sous des 
infrastructures d’acier galvanisé ou à proximité de composantes en cuivre est 
généralement limité, tant verticalement que latéralement. Une telle contamination est 
généralement retrouvée dans un rayon de moins d’un mètre de la base des pylônes. 

7.1.4 Indice de déversement 

Aucun indice de déversement n’a été observé lors de la visite du secteur. 

7.1.5 Remblai 

Aucun apport récent de remblai n’a été observé sur le site à l’étude ou à proximité de 
ce dernier. 
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GENIVAR considère que les secteurs industrialisés du trajet projeté, soit des 
pylônes 2 à 3 et de 6 à 10, représente un secteur à risque en ce qui a trait à la 
présence de remblais historique d’une qualité inconnue. 

7.1.6 Aire d’entreposage 

Aucune aire d’entreposage n’a été observée sur le site à l’étude ou à proximité de ce 
dernier.

7.1.7 Végétation 

Aucun signe particulier de stress, de détérioration ou d’absence inexpliquée de 
végétation n’a été noté au moment de la visite. 

7.1.8 Bruit et odeur 

Aucun bruit ni odeur suspecte n’a été détecté lors de la visite du secteur. 

7.1.9 Zone humide, eau de surface et cours d’eau 

Aucune zone humide ou accumulation d’eau de surface n’a été observée lors de la 
visite du secteur. 

7.1.10 Déchets 

Des aires d’accumulation de déchets ont été observées lors de la visite du secteur. 
Les lots 1 488 875 (site adjacent à Lithobec) et 1 490 478 (partie de la rue de Port-
Royal Ouest) sont caractérisés par l’entreposage de débris, principalement de la 
ferraille. Des débris ont également été observés aux abords du pylône projeté No 8. 
Ces débris sont constitués de ce qui semble être un lave-vaisselle et des déchets 
domestiques.

7.1.11 Matières dangereuses 

Aucun entreposage de matières dangereuses n’a été observé à l’extérieur lors de la 
visite du secteur. 

7.1.12 Terrains avoisinants 

Les lots 1 488 862, 1 488 891, 1 488 840, 1 488 875 et 1 490 478 sont limités au 
nord par le poste de transformation électrique Fleury. Au sud et vers l’ouest, le 
secteur est limité par des emprises de voie ferrée. Vers l’est, la rue Meilleur limite le 
secteur.

Un poste de transformation est lié à la présence d’enjeux environnementaux liés 
d’équipements isolés par des huiles minérales au cours des années de son 
existence. Ces équipements peuvent avoir été à l’origine de fuites ou de 
déversements d’huiles minérales susceptibles d’avoir entraîné des concentrations 
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locales en hydrocarbures pétroliers HP C10-C50 et/ou en BPC dans les sols et l’eau 
souterraine du site. D’autres enjeux, moins significatifs, sont liés à la présence des 
structures métalliques et des structures de bois traité de l’ancien poste, lesquelles 
peuvent avoir été à l’origine de concentrations locales en métaux (zinc et cuivre) et 
en PCP dans les sols de surface. 

La visite confirme que le trajet emprunté par les neuf (9) pylônes projetés traversera 
dans un premier temps (P10 à P7) un secteur fortement industrialisé. Dans un 
deuxième temps (P6 à P4), la ligne traversera un secteur résidentiel caractérisé par 
la présence d’un centre de santé et de services sociaux, d’un jardin communautaire 
et de résidences. Dans un dernier temps, le troisième secteur (P3 et P2) est 
caractérisé par la présence de la fourrière et récupération de la Ville de Montréal. 

7.2 Observations intérieures 

Un seul bâtiment est présent parmi les lots à l’étude. Il s’agit du bâtiment occupé par 
Lithobec. Hydro-Québec prévoit démanteler ce bâtiment pour faire place aux 
équipements électriques qui formeront la section 315 kV du poste Fleury. 

7.2.1 Description du bâtiment 

Le revêtement extérieur de la bâtisse du site à l’étude est constitué de brique, de 
béton et de panneaux métalliques. Le toit est plat. Le bâtiment dispose d’une 
structure en acier et d’une fondation de béton en bon état. Le bâtiment a été 
construit vers 1958 d’après la fiche d’évaluation foncière (voir Annexe B). Un 
entrepôt fut ajouté en 2005. 

7.2.2 Système d’isolation 

L’isolation n’a pu être observée au cours de notre visite et aucune des personnes 
présentes le jour de notre visite n’a pu nous renseigner à ce sujet. 

7.2.3 Système climatique 

Un système de climatisation centrale assure la climatisation des lieux. 

7.2.4 Système d’éclairage 

L’éclairage est assuré par des tubes fluorescents et des ampoules incandescentes. 
Les tubes fluorescents sont susceptibles de contenir du mercure et les ballasts de 
ces luminaires peuvent également contenir de faibles quantités de BPC, tout 
dépendant de l’année d’installation.  

7.2.5 Système de chauffage 

Le chauffage est assuré par un système central et des radiateurs à l’eau chaude. 
Une bouilloire est alimentée au gaz naturel.  



GENIVAR Hydro-Québec 
Janvier 2013 121-15881-16 

26

7.2.6 Équipement électrique 

L’aire de production et d’emballage est majorité occupée par des équipements 
électriques automatisés qui peuvent nécessiter des changements d’huile. Un charriot 
élévateur électrique est également présent sur les lieux. La présence d’équipements 
électriques isolés à l’huile contenant des BPC, tels que des transformateurs et 
disjoncteurs, n’a pas été observée. 

7.2.7 Matières résiduelles et matières dangereuses 

Des matières dangereuses ont été observées lors de la visite du bâtiment. Elles sont 
convenablement entreposées à l’intérieur. Il s’agit principalement Litho-Varsol et 
d’alcool. 

De la peinture est utilisée lors de la production de CD/DVD. Monsieur Michel 
Tubielewicz nous informe qu’il s’agit de peinture non toxique. La peinture utilisée 
pour l’ensemble de la production est éco certifiée, certaines commandes étant 
destinées aux enfants. 

Les matières résiduelles sont convenablement disposées. Des conteneurs sont 
présents à l’arrière du bâtiment et des barils pour les matières dangereuses 
résiduelles et pour les huiles usées sont présents à l’intérieur du bâtiment. 

7.2.8 Déversement 

Selon les informations obtenues, aucun déversement n’est survenu sur le site à 
l’étude. 

7.2.9 Réservoir 

Aucun réservoir n’est présent sur le site de Lithobec.  

7.2.10 Amiante 

L’amiante était couramment utilisé dans divers matériaux isolants et d’autres 
matériaux de construction jusqu’en 1985 (isolation de la tuyauterie, tuiles 
acoustiques, tuiles de plancher, plâtre, recouvrements antifeu, panneaux muraux, 
membranes de toit et garnitures de joints d’étanchéité haute température). Compte 
tenu de l’âge du bâtiment (1958), divers matériaux sont susceptibles de contenir de 
l’amiante. Les matériaux sont généralement en bon état. 

7.2.11 Peinture au plomb 

La peinture au plomb a été en usage au Canada jusqu’au début des années 1970. 
Considérant l’âge du bâtiment, il est probable que de la peinture à base de plomb 
soit présente dans le bâtiment. 
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7.2.12 BPC 

L’utilisation des BPC a été bannie depuis le 1er juillet 1980. Étant donné que le 
bâtiment a été construit avant 1980, il existe une possibilité que des équipements 
électriques, dont les ballasts de luminaires fluorescents, les transformateurs et divers 
équipements électriques puissent contenir des BPC. 

Il est à noter cependant qu’aucun équipement n’a été démonté afin d’observer 
directement ses composantes. 

En somme, des enjeux environnementaux potentiels ou réels pouvant avoir un 
impact sur le site à l’étude ont été identifiés suite à notre visite du site. À 
savoir : 

La présence de la voie ferrée; 

La présence d’un poste de transformation électrique; 

La présence de pylônes électriques; 

La présence historique de remblai de nature inconnue; 

La présence de ferraille sur les lots 1 488 875 et 1 490 478 ainsi que des déchets 
domestiques aux abords du pylône projeté No 8. 
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8 BILAN DES ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX 
POTENTIELS

8.1 Enjeux reliés aux lots à acquérir 

Sous réserve des limites exposées dans ce rapport, sur la base de la visite du site et 
des divers documents et dossiers consultés, des enjeux sur la qualité 
environnementale des sols et/ou de l’eau souterraine sont identifiés (Figure 3). 

Enjeux généraux : 

- Consolidated Plywood Corporation fut propriétaire d’une partie du lot 347 avant 
1955 ;

Cet enjeu est considéré non significatif puisque l’observation des photographies 
aériennes a permis de constater que le site à l’étude n’a pas été exploité par 
Consolidated Plywood Corporation. 

- Présence d’une voie ferrée; 

La présence potentielle de mâchefers (résidus de combustion du charbon) ainsi 
que la présence de traverses de bois traitées à la créosote représentent des 
sources d’impact reliées à la présence d’une voie ferrée. Ces impacts qui se 
traduisent généralement par des concentrations en métaux, HAP et 
hydrocarbures pétroliers dans les sols se limitent généralement aux remblais ou 
ballasts en surface, à l’intérieur de l’emprise ferroviaire. Cet enjeu est donc 
considéré non significatif. 

Enjeux spécifiques au lot 1 490 478 (rue de Port-Royal Ouest) : 

- Présence du poste de transformation électrique Fleury observé sur la 
photographie de 1962 jusqu’à aujourd’hui;

- Présence de ferraille observée lors de la visite sur le lot 1 490 478; 

- Présence de remblai de qualité A-B et B-C en HAP ou métaux. 

Ces enjeux impliquent un risque de contamination en hydrocarbures pétroliers 
C10-C50 (huile isolante) et en métaux (ferraille). Toutefois, ces derniers ont été 
vérifiés lors de l’étude de caractérisation environnementale réalisée par Qualitas 
en 2012. Les résultats des analyses chimiques indiquent que les sols respectent 
les critères pour un usage commercial pour l’ensemble des forages, à l’exception 
du forage F-3 qui dénote la présence de sols contaminés en HAP en 
concentration >D. Le forage F-3 est situé aux abords de la rue Port-Royal Ouest. 

Enjeux spécifiques au lot 1 488 875 (site adjacent ouest à Lithobec) : 

- Présence de pylônes; 
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- Présence de débris et de ferrailles sur les lots 1 488 875 observés sur la 
photographie aérienne de 1973;

- Présence de ferraille observée lors de la visite sur le lot 1 488 875; 

- Présence de remblai de qualité A-B et B-C en HAP ou métaux. 

Ces enjeux impliquent un risque de contamination en métaux (ferraille). 
Toutefois, ces derniers ont été vérifiés lors de l’étude de caractérisation 
environnementale réalisée par Qualitas en 2012. Les résultats des analyses 
chimiques indiquent que les sols respectent les critères en métaux pour un 
usage commercial pour l’ensemble des forages. 

Enjeux spécifique aux lots 1 488 840, 1 488 891 et 1 488 862 (Lithobec) 

- Présence de débris et de ferrailles sur les lots 1 488 840 observés sur la 
photographie aérienne de 1973;

Ces enjeux impliquent un risque de contamination en métaux (ferraille). 
Toutefois, ces derniers ont été vérifiés lors de l’étude de caractérisation 
environnementale réalisée par Groupe Qualitas en 1996. Cette étude conclut au 
respect des critères pour un usage commercial en métaux, HAP et 
hydrocarbures pétroliers C10-C50. Tous les résultats sont inférieurs au critère 
« B » à l’exception d’un (PU-1-A) en HAP qui est légèrement supérieur au critère 
« B ».

Les informations recueillies et les observations faites au cours de cette ÉES 
Phase I indiquent que des sols présentant des concentrations en HAP 
supérieures aux critères C sont présents à l’endroit du forage F-3, soit sur le 
lot 1 490 478 (partie de la rue Port-Royal Ouest). Une caractérisation 
environnementale complémentaire devrait être réalisée à cet endroit afin de 
préciser l’étendue du secteur affecté. Cette caractérisation devra permettre la 
mesure des concentrations en HAP dans les sols. 

8.2 Enjeux reliés aux pylônes projetés 

Sous réserve des limites exposées dans ce rapport, sur la base de la visite du site et 
des divers documents et dossiers consultés, des enjeux sur la qualité 
environnementale des sols et/ou de l’eau souterraine sont identifiés pour les futurs 
sites d’implantation des pylônes (Figures 4 et 5). 

- Présence d’une voie ferrée; 

La présence potentielle de mâchefers (résidus de combustion du charbon) ainsi 
que la présence de traverses de bois traitées à la créosote représentent des 
sources d’impact reliées à la présence d’une voie ferrée. Ces impacts qui se 
traduisent généralement par des concentrations en métaux, HAP et 
hydrocarbures pétroliers dans les sols se limitent généralement aux remblais ou 
ballasts en surface, à l’intérieur de l’emprise ferroviaire. Cet enjeu est donc 
considéré non significatif. 
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- La présence d’un terrain contaminé (No 3030) sur le site du pylône projeté 
No 10. La fiche 3030 indique une réhabilitation terminée sans toutefois préciser 
le niveau de réhabilitation et concerne la présence d’hydrocarbures pétroliers 
C10-C50;

- La présence d’un terrain contaminé (No 8327) sur le site du pylône projeté No 9. 
La fiche 8327 indique une réhabilitation terminée. Le niveau de réhabilitation 
atteint est <= C concernant la présence d’HAP et d’hydrocarbures pétroliers C10-
C50.

- Présence de deux réservoirs hors-sol situés à l’est du pylône projeté No 9 
observés sur la photographie aérienne de 1981 et 1990;

- Présence d’empilements de sols et de débris observés au niveau du pylône 
projeté No 6 observée sur la photographie aérienne de 1973;

- La présence historique potentielle de remblai de nature inconnue pour le secteur 
industrialisé;

- Présence de pylônes : lessivage des structures d’acier galvanisé, contamination 
en zinc des sols de surface. 

Ces enjeux potentiels sont considérés significatifs pour l’emplacement des 
pylônes projetés No 6, 8, 9 et 10. 
De plus, considérant la présence historique potentielle de remblai de nature 
inconnue, il est recommandé de caractériser les sols pour la gestion adéquate 
des déblais. 
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9 CONCLUSION ET RECOMMANDATION 

Hydro-Québec a mandaté GENIVAR inc. (GENIVAR) pour effectuer une évaluation 
environnementale de site (ÉES), phase I, dans le cadre du projet d’agrandissement 
du poste Fleury, Montréal (Québec). Pour ce faire, Hydro-Québec doit procéder à 
l’acquisition de cinq (5) terrains. Les terrains visés par l’acquisition sont les lots 
1 488 862, 1 488 891, 1 488 840, 1 488 875 ainsi qu’une partie du lot 1 490 478.  

De plus, GENIVAR a été mandaté pour évaluer les risques environnementaux des 
sites d’implantation de neuf (9) nouveaux pylônes, reliant les postes Fleury et 
Charland à Montréal. 

L’objectif de l’ÉES Phase I était de définir les problématiques environnementales 
potentielles reliées aux usages des terrains à l’étude ainsi qu’à ceux des terrains 
adjacents et de vérifier si ces activités sont susceptibles d’avoir porté atteinte à la 
qualité environnementale des sols et de l’eau souterraine du site et des terrains 
adjacents.  

L’objectif de l’évaluation des risques environnementaux des sites d’implantation des 
neuf (9) nouveaux pylônes était de se prononcer sur les risques de contamination et 
de planifier la gestion appropriée des sols de déblais lors de la réalisation des 
travaux d’aménagement. 

Les informations recueillies et les observations faites au cours de cette ÉES Phase I 
ne révèlent pas d’enjeux environnementaux significatifs à l’égard des lots 1 488 862, 
1 488 891 et 1 488 840 (Lithobec) et 1 488 875.  

Les informations recueillies et les observations faites au cours de cette ÉES Phase I 
indiquent que des sols présentant des concentrations en HAP supérieures aux 
critères C sont présents à l’endroit du forage F-3, soit sur le lot 1 490 478 (partie de 
la rue Port-Royal Ouest). Une caractérisation environnementale complémentaire 
devrait être réalisée à cet endroit afin de préciser l’étendue du secteur affecté. Cette 
caractérisation devra permettre la mesure des concentrations en HAP dans les sols. 

Des enjeux environnementaux potentiels significatifs ont également été identifiés 
pour l’emplacement des pylônes projetés No 6, 8, 9 et 10. De plus, considérant la 
présence historique potentielle de remblai de nature inconnue, il est recommandé de 
caractériser les sols pour la gestion adéquate des déblais. Cette caractérisation 
devra permettre la mesure des concentrations en HAP, métaux et en hydrocarbures 
pétroliers C10-C50.
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Figure 1

Emplacement du site à l'étude 
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Figure 2

Description des environs du site à l'étude

Sources : Préparée par : S. Fréchette
Dessinée par : C. Thériault
Approuvée par : A. Gauthier
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Figure 3

Enjeux environnementaux identifiés
pour les lots à acquérir

Sources : Préparée par : S. Fréchette
Dessinée par : P. Cordeau
Approuvée par : A. Gauthier

14 janvier 2013 121-15881-16

Photographie aérienne : Bing Maps Aerial
Carte : ESRI World topographic Map
Limites de municipalités : SDA20K, 2010-01
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Figure 4
Enjeux environnementaux identifiés pour

les sites d'implantation des pylônes P2 à P5

Sources : Préparée par : S. Fréchette
Dessinée par : C. Thériault
Approuvée par : A. Gauthier

22 janvier 2013 121-15881-16

Photographie aérienne : Bing Maps Aerial
Carte : ESRI World topographic Map
Limites de municipalités : SDA20K, 2010-01
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Figure 5
Enjeux environnementaux identifiés pour

les sites d'implantation des pylônes P6 à P10

Sources : Préparée par : S. Fréchette
Dessinée par : P. Cordeau
Approuvée par : A. Gauthier

22  janvier 2013 121-15881-16

Photographie aérienne : Bing Maps Aerial
Carte : ESRI World topographic Map
Limites de municipalités : SDA20K, 2010-01
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ANNEXE A 
Limites et conditions générales des 

évaluations environnementales de site, Phase I 





Limites et conditions générales – Évaluation environnementale de site, Phase I 

Il est expressément compris par le client que l’information consignée au présent rapport 
a été préparée pour les fins spécifiques du mandat octroyé. En aucun temps, GENIVAR 
et ses filiales ne se porteront garantes de l’utilisation d’information consignée au 
rapport, à l’égard de tiers désirant se prévaloir de celle-ci pour des fins similaires ou 
autres. Tout tiers se prévalant de l’information contenue au rapport devra en comprendre 
ses limites et procéder à ses propres frais, à une actualisation de celle-ci. 

La présente évaluation a été réalisée conformément à la norme canadienne CSA Z768-01 - 
intitulée « Évaluation environnementale de site, phase I ». 

La présente évaluation, réalisée pour le compte du client, est strictement confidentielle. Ainsi, 
l’utilisation de ce rapport par une tierce partie ne devra se faire qu’avec l’autorisation écrite du 
Client et dont copie sera acheminée à GENIVAR inc. (ci-après « GENIVAR »). 

La reproduction de ce rapport ne pourra être permise avant et à moins qu’une autorisation 
écrite au préalable n’ait été obtenue de la part du Client et dont copie sera acheminée à 
GENIVAR. Cette reproduction du rapport devra obligatoirement comprendre toutes figures, 
illustrations ou données consignées dans ce rapport afin d’être considérée intégrale. 

L’étude des dossiers raisonnablement vérifiables comprend tous les dossiers fournis par le 
Client ou mis à la disposition du public, pouvant être obtenus dans des délais raisonnables et 
moyennant des frais de reprographie. 

La recherche de titres réalisée dans la présente évaluation n’est pas exhaustive et n’a été faite 
qu’aux fins d’identification des propriétaires antérieurs de l’immeuble et/ou de l’ouvrage foncier. 

L’évaluation environnementale de site dresse un portrait de la propriété à un moment précis 
dans le temps. Les observations relevées lors de la visite de la propriété se limitent aux 
conditions existantes le jour où le représentant de GENIVAR était présent sur les lieux. Les 
observations, les opinions émises et l’interprétation de l’information sont relatives à la présence 
de signes de pollution réelle ou potentielle sur la propriété et ne constituent aucunement une 
évaluation qualitative de la propriété en ce qui a trait aux aspects géotechniques du site ou des 
éléments structuraux des bâtiments, le cas échéant. 

GENIVAR n’a aucun intérêt dans la propriété faisant l’objet de la présente. 

Aucune analyse ou aucun échantillonnage de sol, d’eau de surface, d’eau souterraine, d’air ou 
de matériaux de construction n’a été réalisé dans le contexte de la présente évaluation, sous 
réserve des demandes spécifiques consignées au présent rapport. 

Les terrains contigus et les structures qui s’y retrouvent ont été observés depuis le terrain à 
l’étude ou par des voies accessibles au public. 

Même si la présente évaluation environnementale de site, Phase I, a été réalisée conformément 
à la norme CSA, le travail réalisé comporte des limites. Les résultats et les conclusions 
concernant la pollution du terrain sont fondés uniquement sur la portée des observations et 
renseignements réunis pendant l’EES, Phase I (extrait de la norme CSA Z768-01). 





ANNEXE B 
Certificat de localisation 

















ANNEXE C 
Autorités gouvernementales 





 
 

   MONTREAL  

   2011-2012-2013  

 

 

 

600 Rue de Port-Royal Ouest  

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville  

1488862  

9244-11-9428-6-000-0000  

Entreposage de tout genre  

3014  

30-F72530600  

 

 

LITHOBEC CANADA LTD  

Personne morale  

600 DE PORT-ROYAL O MONTREAL QUEBEC H3L 2C5  

1986-01-01  

 

 

      

  Caractéristiques du terrain    Caractéristiques du bâtiment principal  

33.44 m            1 

1 426.20 m2 1958 

 
 1 047.90 m2  

    

   

   

3

      

  

      

  Rôle courant     Rôle antérieur  

2009-07-01 2005-07-01 

161 200 $ 910 000 $ 

1 067 300 $    

1 228 500 $    

 

 

   

   Non résidentielle classe 10  

1 228 500 $  

 

     

  

 

 

 

Direction de l'Évaluation foncière - Ville de Montréal http://evalweb.ville.montreal.qc.ca/Role2011actualise/roleact_arron_min...
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   MONTREAL  

   2011-2012-2013  

 

 

 

Rue de Port-Royal Ouest, LOT  

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville  

1488875  

9244-10-5545-3-000-0000  

Espace de terrain non aménagé et non exploité (sauf l'exploitation non
commerciale de la forêt)

 

3014  

30-F72530700  

 

 

HERMAN, NORMA  

Personne physique  

4316 SAINT-DOMINIQUE MONTREAL QUEBEC H2W 2B1  

2005-05-06  

FIELD LINDY, ANGELA  

Personne physique  

30 LOWER VILLAGE GATE TORONTO ONTARIO M5P 3L7  

1998-04-22  

FIELD, HAZEL  

Personne physique  

4316 SAINT-DOMINIQUE MONTREAL QUEBEC H2W 2B1  

1998-04-22  

FIELD, ARLENE  

Personne physique  

760 AV QUERBES OUTREMONT QUEBEC H2V 3W9  

1998-04-22  

 

 

      

  Caractéristiques du terrain    Caractéristiques du bâtiment principal  

88.02 m             

2 840.70 m2  

   

    

   

   

      

  

      

  Rôle courant     Rôle antérieur  

2009-07-01 2005-07-01 

96 300 $ 64 100 $ 

0 $    

96 300 $    

 

 

   

Direction de l'Évaluation foncière - Ville de Montréal http://evalweb.ville.montreal.qc.ca/Role2011actualise/roleact_arron_min...
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   Terrain vague desservi  

96 300 $  

 

     

  

 

 

 

Direction de l'Évaluation foncière - Ville de Montréal http://evalweb.ville.montreal.qc.ca/Role2011actualise/roleact_arron_min...
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1600, boul. René-Lévesque Ouest, 12e étage, Montréal QC Canada H3H 1P9 
Téléphone : 514.340.0046 ~ Télécopieur : 514.340.1337 ~ www.genivar.com  

Montréal, le 28 novembre 2012 
 
Répondant(e) à la Loi d’accès aux documents 
Direction régionale MDDEFP Montréal 
5199, rue Sherbrooke Est 
Bureau 3860 
Montréal (Québec) H1T 3X9 
Téléphone : 514 873-3636 
Télécopieur : 514 873-5662 
 
Courriel : montreal@mddefp.gouv.qc.ca 
 
Réf. : 

 
Demande d’accès à l’information  

 N/dossier : à venir 

 
Bonjour Madame/Monsieur, 

La compagnie GENIVAR a été mandatée en vue d’effectuer une évaluation 
environnementale de site, Phase I, dans le cadre d’une transaction immobilière. 

Les lots visés sont les suivants: 

- Lot 1 488 840 du Cadastre du Québec, rue Meilleur LOT, adjacent au 600 Rue De 
Port-royal O,Montréal QC,H3L 2C5 (matricule 9244-10-9986-5-000-0000); 

- Lot 1 488 862 du Cadastre du Québec, situé au 600 Rue De Port-royal O,Montréal 
QC,H3L 2C5, (matricule 9244-11-9428-6-000-0000); 

- Lot 1 488 891 du Cadastre du Québec, rue Meilleur STATIONNEMENT, adjacent 
au 600 Rue De Port-royal O,Montréal QC,H3L 2C5, (matricule 9244-10-7799-4-
000-0000); 

En vertu de l'article 9 de la Loi sur l'accès aux documents des organismes publics et sur 
la protection des renseignements personnels, nous aimerions obtenir une copie de 
l’information disponible dans les dossiers de votre ministère en ce qui a trait aux aspects 
environnementaux de ces terrains ou des activités qui s’y déroulent, notamment : 

 tous permis ou certificats d’autorisation; 
 les avis de correction ou d’infraction; 
 les rapports d’inspection; 
 les rapports d’incident de pollution (déversement, etc.) et de réhabilitation, le cas 

échéant; 
 les enquêtes, poursuites et plaintes de toute nature; 
 toute information relative aux activités ayant eu lieu sur les sites. 

Vous remerciant à l’avance de votre précieuse collaboration, nous vous prions 
d’accepter, Madame/Monsieur, l’expression de nos salutations les plus distinguées. 

 
Samuel Fréchette, M. Env., LLB 
Assistant-projet 
T 514-343-0773 # 5679 | F 514-340-1337 | C 514-690-7908 
 
p. j. Procuration du propriétaire 



















ANNEXE D 
Index des immeubles consultés 

















































ANNEXE E 
Extrait du rapport Qualitas de juillet 2012 













































ANNEXE F 
Registres gouvernementaux 





Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp

1 sur 2 2012-12-13 13:32



Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp
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Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp

1 sur 2 2012-12-13 13:32



Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp

1 sur 2 2012-12-13 13:35



Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp

1 sur 2 2012-12-13 13:36



Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp

1 sur 2 2012-12-13 13:34



Terrains contaminés - Système de gestion des terrains contaminés http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/terrains/terrains-contamines/resultats.asp

1 sur 2 2012-12-13 13:31



Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/residus_ind/resultats.asp

1 sur 4 2012-12-10 11:19



Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/residus_ind/resultats.asp

2 sur 4 2012-12-10 11:19



Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/residus_ind/resultats.asp

3 sur 4 2012-12-10 11:19



Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels http://www.mddep.gouv.qc.ca/sol/residus_ind/resultats.asp

4 sur 4 2012-12-10 11:19



Registre des interventions d'Urgence-Environnement http://www.mddep.gouv.qc.ca/ministere/urgence_environnement/urgence.asp?dossier=T-06-20...

1 sur 2 2012-12-10 11:13



Registre des interventions d'Urgence-Environnement http://www.mddep.gouv.qc.ca/ministere/urgence_environnement/urgence.asp?dossier=T-06-20...

2 sur 2 2012-12-10 11:13
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ANNEXE G 
Rapport photographique 









Photo 5 : Machines à impression 

Photo 6 : Machines à impression  























































Photo 59 : Site de la Ville de Montréal 
entre le rue Saint-Hubert et Christophe-Colomb,

vue vers le nord 
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